


2

PRIO

 Do logistického skladu s oděvy a obuví 

v Rudné u Prahy (Praha-západ)

Přijímáme

SKLADOVÉ MANIPULANTY 
a ŘIDIČE RETRAKU

Mzda 18-20.000 čistého. 

Dlouhodobá spolupráce, po zapracování HPP.

Denní směny 07-19, krátký/dlouhý týden.  

Práce vhodná pro muže i ženy. 

Umožníme ubytování. 

Nástup obratem nebo po dohodě.

Volejte Veroniku 727 903 706 

nebo Kateřinu 601 391 449

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 

nejlépe okolí centra, Poruba, Hra-

bůvka, Výškovice. Balkón není pod-

mínkou, rychlé jednání – platím 

hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

R
V-

16
00

70
6/

1

R
V-

16
00

75
4/

1

R
V-

16
00

64
6/

2

R
V-

16
00

17
9/

4

Kancelář: Alšovo nám. 693/2, Ostrava-Poruba

www.Dezis.eu

R
V-

15
00

42
9/

2

Organizátoři Festivalu dřeva na letošní 
září slibují opět atraktivní podívanou. 
Tou hlavní bude závod STIHL TIM-
BERSPORTS CZECH SERIES 2016 
- jediný kvalifi kační závod sportovních 
dřevorubců této světoznámé série usku-
tečněný v Moravskoslezském kraji. Do 
Ostravy přijedou nejlepší závodníci 
České republiky, včetně dřevorubecké 
superstar-evropského šampiona Martina 
Komárka. 
Ve STIHL® TIMBERSPORTS® SERIES 
se soutěží v šesti disciplínách: Sprin-
gboard, STIHL Stock Saw, Standing 
Block Chop, Single Buck, Underhand 
Chop a Hot Saw.
Připraven bude také bohatý doprovodný 
program pro celou rodinu. Jeho letošní 
hvězdou bude Peter Nagy se skupinou 

Indigo. Představí výběr toho nejlepšího 
z Best of 30+1 tour  na česko – sloven-
ské hudební scéně.
Návštěvníci letošního Festivalu dřeva v 
Ostravě se mohou těšit i na starodávný 
jarmark, zvěřinové hody, cimbálovku 
Kubalovci a folklorbeatovou skupinu 
Docuku. Vše doprovodí dřevosochaři, 
kteří na akci vytvoří sochy a plastiky a 
historická řemesla: výrobci dřevěných 
hraček, keramiky a suchých vazeb, ko-
šíkáři, dráteníci a prezentace zahradní a 
lesní techniky.
Pro děti budou připraveny zábavné 
atrakce, soutěže, tvořivá dílnička a na-
učná a poznávací expozice Lesů ČR, LS 
Ostrava „CESTA DO LESA“ a  lesní 
pedagogika Vojenských lesů a statků ČR 
„UČÍME SE O LESE“.

Vstup na Festival dřeva v Ostravě bude opět ZDARMA. 
Více na www.festivaldreva.cz

Program doplní Peter Nagy se skupinou Indigo a starodávný jarmark

Na Slezskoostravském hradě v Ostravě proběhne  

10.  září 2016 10.  září 2016 největší dřevorubecká show 
na severní Moravě – XII. ročník Festivalu dřeva

Inzerujte v časopise PRIO
- náklad 35.000 ks
- distribuce do VŠECH porubských schránek
- ideální nosič Vaší inzertní prezentace
- příští číslo vyjde 5. 9. 2016 | uzávěrka inzerce 24. 8.

Kontakt na inzerci: tel.: 608 832 606, e-mail: sachr@regvyd.cz

ING. PETER KOVARČÍK ve spolupráci s mTI new york uvádí muzikál

H. VONDRÁČKOVÁ · a. antalová · l. MACHÁLKOVÁ · d. šinkorová · j. langmajer · R. VOJTEK 
P. KOLÁŘ · j. KRETSCHMEROVÁ · h. KŘÍŽKOVÁ · J. ASTEROVá · m. nosková · A. GONDÍKOVÁ 

D. GRÁNSKÝ · h. holišová · p. vraspírová · i. korolová · r. fišarová · A DALŠÍ...

H VONDRÁČKOVÁ a antalová l MACHÁLKOVÁ d šinkorová jj lalangngmamajejerr RR VVOJOJTETEKK

pouze do konce roku 2016
slavnostní premiéry 30. a 31.12.2016 v kongresovém centru praha

www.mammamiamuzikal.cz
DARK STYLEAgency

Generální partner HLAVNÍ partneŘI producenti

SKLADY – DOPRAVA
LOGISTICKÉ SLUŽBY 

CMC LOGISTIC CZECH

ŽELEZNIČNÍ / NÁMOŘNÍ / 

LETECKÁ PŘEPRAVA

NABÍZÍME SKLADOVÉ 
PROSTORY K PRONÁJMU

NA ADRESE:

PROVOZNÍ 5492/3, 

OSTRAVA-TŘEBOVICE

RAIL SHIPMENT / SEA 

SHIPMENT / AIR SHIPMENT

www.cmclogistic.cz

+420 777 990 857 



3

PRIOTéma měsíce

 začaly nám 
prázdniny! 
Pro všechny 
školáky je to 
magické slo-
vo. Ráno ne-
musejí brzy vstávat, večer 
mívají večerku o něco poz-
ději. Dovolená s rodiči nebo 
tábor, týden u babičky s dě-
dou, ti starší vyrazí někam 
i sami. A když se vydaří po-
časí, co může být lepšího?

 Ale má to i svou odvráce-
nou stranu. Některé děti 
zůstanou ve městě a venku 
jim hrozí nejrůznější nebez-
pečí. Méně pozornosti při 
přecházení ulice, jízda na 
kole, bruslích či skateboar-
du. Řidiči, pozor! Ulice jsou 
najednou plné neopatrných 
dětí. Ty, které vždycky če-
kaly spořádaně na přecho-
du, najednou nemají čas a… 

Mohlo by se zdát, že mimo 
město žádné nebezpečí ne-
hrozí. Ale neodolatelné 
nutkání předvést se před 
kamarády a hlavně ka-
marádkami, ukázat třeba 
tu nejlepší šipku do vody… 
Dětem tedy přeji, aby si 
prázdniny užily ve zdra-
ví a až v září opět usednou 
do školních lavic, aby měly 
spoustu zážitků, na které 
budou dlouho vzpomínat.

Děti si budou užívat dvou 
měsíců prázdnin a volno 
si vybereme i my dospělí. 
Mnoho z nás vyrazí do za-
hraničí, k moři, na hory, 
jiní dají přednost krásám 
a hlavně bezpečí naší vlas-
ti. Ať už si vyberete jedno 
či druhé, přeji Vám krás-
nou a klidnou dovolenou. 
A hlavně to nejdůležitější, 
bezpečný a šťastný návrat 
domů. Věřím, že si všichni 
léto nádherně užijete, odpo-
činete si a dobijete energii.
Hezké a slunečné prázdni-
ny.

Ing. Petr Mihálik
starosta

Vážení 
spoluobčané,

Už v  průběhu prázdnin 

dostanou milovníci wor-

koutového cvičení další 

hřiště. Vyroste na osmém 

obvodu na místě nevyuží-

vaného betonového plác-

ku. V plánu jsou i opravy 

dětských hřišť.

Před necelým rokem ote-
vřela Poruba na pátém obvo-
dě první workoutové hřiště, 
které vzniklo na popud mi-
lovníků tohoto druhu venkov-
ního cvičení. Pravidelně ho 
využívají desítky lidí. V  prů-
běhu prázdnin dostanou zá-
jemci o tento druh posilování 
k dispozici druhé hřiště, které 
vyroste na osmém stavebním 
obvodu.

„Potvrdilo se nám, že wor-
kout je opravdu oblíbený 
a  hřiště na pátém obvodu 
bývá plné od rána do veče-
ra. Čím dál více lidem vadí 
uzavřené prostory posiloven, 
a  proto raději volí možnost 
cvičit venku. Právě takovéto 
projekty, které může využí-
vat široká veřejnost, chceme 
podporovat, a  proto jsme se 
rozhodli pro výstavbu dalšího 
hřiště. Jeho výstavba není ex-
trémně nákladná a ukázalo se, 
že v  Porubě jsou stovky lidí, 
kteří právě tento druh sportu 
vyhledávají,“ uvedl místosta-
rosta Petr Zábojník.

Nové hřiště vyroste ve 
dvorní části u domů na uli-
ci Ludvíka Podéště a  bude 
obsahovat více posilovacích 

prvků než stávající workout 
na pátém obvodu. „Využije-
me starou betonovou plochu 
a v červenci by mělo být hři-
ště hotovo. Pokud bude vyu-
žíváno stejně jako to stávající, 
chtěli bychom ho v budoucnu 
ještě rozšířit,“ dodal Petr Zá-
bojník. Náklady na výstavbu 
hřiště jsou necelých 400 tisíc 
korun bez DPH.

V  letních měsících projdou 
opravou i některá dětská hři-
ště. „Nechali jsme si posou-
dit jejich stav a na některých 
místech už herní prvky pře-
kročily svou životnost. Mu-
seli jsme je odstranit a bude-
me je postupně nahrazovat. 
Jde například o hřiště na ulici 

Josefa Skupy, kde vyrostou 
nové prolézačky pro nejmen-
ší a  různé lezecké prvky pro 
starší děti,“ poznamenal mís-
tostarosta Dalibor Malík.

Hřiště na ulici Josefa Skupy 
ale nebude jediné, které pro-
jde opravou. „Nové houpačky, 
prolézačky a další herní prvky 
chystáme i  na ulicích Otaka-
ra Jeremiáše, Gen. Sochora 
a na Zednické, kde opravuje-
me pískoviště a staré kovové 
prvky nahradíme dřevěnými,“ 
dodal místostarosta.

Výměna začala už na konci 
června a hotova by měla být 
v  prvních týdnech  července, 
aby je děti mohly během 
prázdnin využívat.  (mot)

V Porubě vyroste druhý workout,

chystají se i opravy dětských hřišť

První workoutové hřiště v Porubě vzniklo loni na pátém ob-
vodu.  Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Dopravní uzávěry Hlavní třídy v srpnu

Termín uzávěry Akce Uzávěra

od 13. 8. 2016 od 9:00 hodin 
do 14. 8. 2016 do 15:00 hodin

Ostrava Inline 12/24 h 
– maraton 

celková dopravní 
uzávěra Hlavní třídy 
od ulice 17. listopadu 
po ulici Francouzskou

od 19. 8. 2016 od 18:30 hodin 
do 20. 8. 2016 do 23:00 hodin

Večerní In-line party
Memoriál Jana Veselého

Autobusové linky pojedou v době uzávěr po náhradních trasách. Více na www.dpo.cz.

Žáky vystřídají ve školách řemeslníci
Prázdniny jsou každoročně 

časem, kdy Poruba opravuje 
školy a  školky. Letošek ne-
bude výjimkou, i když někte-
ré akce se podařilo dokončit 
už v  červnu. Jde především 
o kompletní rekonstrukci hři-
ště v Základní škole Komen-
ského, které si děti mohly 

v  červnu už vyzkoušet. Prá-
ce na této škole ale nekončí. 
„O  prázdninách bude opra-
vena střecha a  napojení na 
ústřední topení, což si dohro-
mady vyžádá více než 5,5 mi-
lionů korun. Další velkou 
investicí bude výměna elekt-
roinstalace v  Mateřské škole 

Sokolovská. Ta vyjde na více 
než dva miliony korun,“ uvedl 
místostarosta Petr Zábojník. 

Rekonstruovat se budou 
také sklepní prostory v  Zá-
kladní škole Porubská 832  
a  menší opravy budou pro-
bíhat i v  dalších základních 
a mateřských školách.  (mot) 



4

PRIO

Kontakty ÚMOb Poruba

Adresa:
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: posta@moporuba.cz
ID dat. schránky: xpkbv55 

Úřední hodiny: 

pondělí a středa

8:00–12:00, 13:00–17:00
úterý, čtvrtek, pátek

8:00–12:00

Porubští zastupitelé na 
svém červnovém zasedá-
ní schválili závěrečný účet 
městského obvodu Poruba 
za rok 2015. Hospodaření ob-
vodu skončilo v loňském roce 
schodkem ve výši 2 854 ti-
síc korun. Celkový výsledek 
hospodaření včetně zapojení 
výsledků hospodaření přede-
šlých let a dalších fi nančních 

operací je ale plusový a  činí 
150 740 tisíc korun.

„Hospodaření městského 
obvodu za rok 2015 bylo pře-
zkoumáno auditorskou spo-
lečností TOP Auditing, s.r.o., 
z  Brna, která konstatovala, 
že při přezkoumání nezjisti-
la žádné chyby a nedostatky 
a  ani rizika, která by mohla 
mít negativní dopad na hos-

podaření městského obvodu 
v budoucnosti,“ řekl vedoucí 
odboru fi nančního a  ekono-
mického porubského úřadu 
Petr Solanský.

Závěrečný účet i  účetní 
závěrka jsou zveřejněny na 
stránkách poruba.ostrava.cz 
v sekci Radnice  Dokumen-
ty  Výsledky hospodaření 
SMO-MOb Poruba.  (red) 

Letní kino v Porubě vstou-
pilo do druhého ročníku 
a hned úvodní červnové pro-
mítání slavilo velký úspěch. 
Na fi lm Velký Gatsby se při-

šlo podívat více než dva tisí-
ce lidí. O prázdninách jsou na 
programu další čtyři projekce. 

„Jsem ráda, že zájem o letní 
kino je stále obrovský. Tím, že 
si lidé sami vybrali fi lmy, které 

chtějí vidět, vzali akci za svou 
a chodí se pobavit. Věřím, že 
ocenili i podstatně větší plát-
no, které nabídlo intenzivnější 
zážitek,“ uvedla místostarost-
ka Zuzana Bajgarová.

Aktuální informace o  let-
ním kinu budou postupně 
zveřejňovány na stránkách 
 poruba.ostrava.cz a  profi lu 
www.facebook.com/moporu-
ba. Kompletní program všech 
promítání v Ostravě je zveřej-
něn na www.fl okostrava.cz. 

Projekt letního kina je reali-
zován s fi nanční podporou sta-
tutárního města Ostravy. (mot)

Zastupitelé schválili závěrečný účet obvodu

Letní kino promítne o prázdninách čtyři fi lmy

PRIO Aktuality

Krátce

Porubské trhy

o prázdninách

Porubské trhy se budou 
konat i  o  prázdninách. Na 
prostranství u kruhové-
ho objezdu na Hlavní třídě 
začínají vždy v 7:00 hodin 
a  končí v  poledne. Termí-
ny trhů: 9. 7., 23. 7., 6. 8. 
a 20. 8. 2016.

Provoz pošty

O prázdninách dojde 
k úpravě otvírací doby po-
bočky České pošty na Stu-
dentské ulici, která bude 
vzhledem ke snížení po-
ptávky po poštovních služ-
bách od 1. do 31. srpna uza-
vřena. (jokr)

PRIO můžete mít

i elektronicky

Zpravodaj PRIO můžete 
dostávat i v  elektronické 
podobě. Stačí se zaregist-
rovat na stránkách poruba.
ostrava.cz a zpravodaj vám 
bude každý měsíc chodit 
přímo na vaši e-mailovou 
adresu. Služba bude zpro-
vozněna v průběhu červen-
ce.

V Infocentru lze

platit i kartou

Porubské informační cen-
trum, které lidé najdou na 
Hlavní třídě 583/105, nabízí 
od června možnost platby 
kartou. Lidé, kteří si tam už 
zvykli nakupovat vstupenky 
na kulturní, sportovní a spo-
lečenské akce, které se ko-
nají na území celé České re-
publiky, mohou nyní platit 
i bezhotovostně. Informační 
centrum nabízí také prodej 
prezentačních předmětů, 
nejnověji pohlednic našeho 
obvodu.  (mot)

Netradiční pop-up expo-

zice s názvem Sdílko pro-

mění od 24. srpna na mě-

síc centrum Hlavní třídy 

v  živý obchod, výstavu 

a kancelář v jednom. 

Formou interaktivní expo-
zice se na Hlavní třídě v ně-
kolika prosklených modu-
lech představí přes čtyřicet 
lokálních prodejců, výrobců 
nebo  designérů, kteří nabí-
zejí zajímavé a nevšední pro-
dukty nebo služby. „Přihlásily 
se nám desítky zájemců, ze 
kterých jsme vybrali ty nej-
zajímavější z Poruby i okolí,“ 
řekla Zuzana Kotyzová z po-
rubské radnice. 

Vystavující se budou stří-
dat v  jedno až dvoudenních 
intervalech, takže každý den 
bude čekat na návštěvníky 
nová expozice. Představí se 
například módní značka ka-
belek Dara bags, kancelář-
ské židle Prowork, prodejna 
a  půjčovna koloběžek Kolo-
běžkárna.cz nebo Loknok de-
sign zaměřující se na návrh 
interiérů. Kromě těchto „rotu-
jících“ vystavujících si v prů-
běhu akce návštěvníci mohou 
prohlédnout i  stálou výstavu 

věnující se porubskému ve-
řejnému prostoru. V někte-
rých dnech bude součástí 
Sdílka i zajímavý doprovod-
ný program a po celou dobu 
bude také fungovat speciální 
„sdílková“ kavárna. 

„Jsme nadšeni z  ohlasů, 
které zatím Sdílko u porub-
ské veřejnosti vyvolává. Rádi 
bychom vyzvali všechny zá-
jemce-dobrovolníky, kteří by 
se chtěli zapojit do příprav, 
ať se nám ozvou na e-mail 
info@sdilkoporuba.cz,“ uved-
la Andrea Šimoníková ze spo-

lupořádajícího Centra podpo-
ry inovací VŠB-TUO. Více na 
www.sdilkoporuba.cz a www.
facebook.com/sdilkoporuba. 

 (ks)

Sdílko: netradiční výstavní 

a prodejní prostor v ulicích

Moduly, které se představí na Sdílku, byly k vidění i na mezi-
národním festivalu Cirkulum.  Foto: Sdilko.cz

Slavnostní zahájení 

Sdílka

24. srpna v 17:00 hodin 
u kruhového objezdu na 
Hlavní třídě
představení prvních 
vystavujících a kulturní 
program 

Prázdniny v letním kině

13. 7. Fakjů pane učiteli 
(21:15, Francouzská)
27. 7. Domácí péče 
(21:00, Francouzská)
10. 8. Teorie všeho 
(20:45, I. Sekaniny)
24. 8. Mimoni 
(20:00, Francouzská)



5

PRIOPRIOInformace

Krátce

In-line maraton 

se po roce vrací

In-line bruslaři si mohou 
13.  a  14. srpna vyzkoušet 
svou zdatnost a  vytrva-
lost ve dvanáctihodinovém 
a  čtyřiadvacetihodinovém 
maratonu na Hlavní třídě. 
Závod je určen jednotliv-
cům nebo dvou, tří a šesti-
členným týmům. Družstva 
mohou být mužská, ženská 
i  smíšená. K  dvanáctihodi-
novce se mohou přihlásit 
závodníci od 12 let, k čtyři-
advacetihodinovému závo-
du bruslaři od 16 let. Start 
je stanoven na 13. srpna na 
12:00 hodin. Více informa-
cí i registrace na stránkách 
www.lifeinline.cz.

Oblíbené bruslení 

na Hlavní třídě

Letošní třetí večerní in-line 
jízda na Hlavní třídě bude 
19. srpna od 19:00 do 22:00 
hodin. Bruslení se těší mezi 
lidmi velké oblibě a  občas 
dochází ke kolizím, kte-
ré můžou skončit úrazem. 
Proto dbejte na dodržování 
základních pravidel, který-
mi srážkám s dalšími účast-
níky akce předejdete: jezdí 
se pouze v  jednom směru, 
pravý pruh je pro začínají-
cí bruslaře, koloběžkáře či 
jezdce na skateboardech, 
levý pruh je určen pokroči-
lým bruslařům. Na trati se 
nezastavuje, aby nedošlo 
ke srážce. Pro děti do 15 let 
je povinná přilba a  chráni-
če.  (jokr)

V CVČ mají nová

telefonní čísla

V  červnu došlo ke změ-
ně telefonních čísel v po-
rubských centrech volné-
ho času (CVČ). V CVČ na 
Vietnamské ulici teď mají 
číslo 599 480 555, v CVČ 
na ulici Otakara Jeremiá-
še 599 480 556.  (red)

Už potřetí ožije Poruba sousedskou slav-
ností, při které si všichni účastníci užijí hud-
bu, jídlo, workshopy, soutěže i jinou zábavu. 
Poprvé se bude konat u obchodního centra 
Duha na pomezí sedmého a osmého obvodu. 
„Zažít Ostravu jinak lze na spoustu způsobů, 
a je jen na nás, sousedech, jak si celou akci 
zařídíme. Vezměte ven židličky, stoly, kytary, 
upečte bábovku a dejte si na ulici kávu s va-
ším sousedem. Nebo naučte sousedku háčko-
vat tu báječnou čepici, která se jí tolik líbila. 
Zanechte ostychu a pojďte se pobavit a po-
těšit i ostatní! Zapojit se může každý,“ říká za 
organizátory Hana Dvořáčková. Organizátory 
můžete kontaktovat prostřednictvím elektro-
nické adresy dvorackova.h@seznam.cz. 

V Porubě se sousedská slavnost uskuteční 
17. září u nákupního centra Duha. Cílem je oži-
vit akcemi nejenom Hlavní třídu, ale i ostatní 
části Poruby. 

Zažít Ostravu jinak budou moci lidé i v cen-
tru města nebo u zábřežského kina Luna. Více 
informací o akci, jejímž hlavním organizáto-
rem je Kulturní centrum Cooltour, naleznete 
na www.zazitostravujinak.cz.  (red)  

Oslaďte si sousedský život u Duhy

Paříž, New York nebo Bar-
celona. Tato místa jsou cent-
rem pouličního umění a nové-
ho cirkusu. V červnu se k nim 
připojila i Poruba. Třídenní 
festival Cirkulum přilákal přes 
dvacet tisíc účastníků, kte-
rým nabídl špičkové cirku-
sové soubory ze všech svě-
tových kontinentů. Lidé tak 
mohli sledovat umění žong-
lérů, artistů, klaunů a pou-
ličních performerů. Jedním 
z  vrcholů akce byl přechod 
po laně napnutém nad Alšo-
vým náměstím.  (mot)

Foto: Jiří Birke 

Cirkusový festival rozzářil Porubu

Foto: Jiří Birke

Letos poprvé mohli Po-

rubané podávat návrhy 

na zlepšení svého okolí 

v projektu Zelená Porubě. 

Mezi přihlášenými návr-

hy je například vytvoření 

hřiště na pétanque nebo 

piknikového místa, opra-

vy chodníků či schodišť.

Každý z  návrhů teď pro-

jde hodnocením, zda je 

uskutečnitelný.

Posoudit se musí, jestli se 
návrhy týkají pozemků svě-
řených městskému obvodu 

a zda vůbec takový druh pro-
jektu může Poruba realizo-
vat. Dobrým nápadům mů-
žou zabránit i inženýrské sítě, 
kvůli kterým se třeba někde 

nemůže uskutečnit výsadba 
stromů. „Naši zaměstnanci 
jsou v roli odborných konzul-
tantů. Pokud narazí na něja-
ký problém, společně s auto-
rem můžou návrh upravit tak, 

aby lépe vyhovoval situaci 
v daném místě,“ říká vedoucí 
odboru komunálních služeb 
Aleš Chodura.

Všechny životaschopné ná-
vrhy postoupí do podzimního 
veřejného hlasování, kde sami 
občané vyberou, jaké nápady 
se nakonec uskuteční. „Ještě 
před hlasováním připravíme 
veřejnou prezentaci návrhů, 
kdy mohou lidé přímo z  úst 
autorů slyšet argumenty, 
proč je jejich návrh pro místní 
potřebný,“ dodává koordiná-
torka projektu Zuzana Koty-
zová.  (mot)

Vaše návrhy už známe, 

na podzim o nich rozhodnete



6

PRIO Bezpečnost a doprava

Krimi

Záchrana na 

poslední chvíli

Když jde o život, dveře ne-
jsou překážkou. Tímto hes-
lem se řídily strážnice, když 
z  jednoho z  porubských 
bytů slyšely sténání a  vo-
lání o  pomoc. A protože 
měly obavu, že jde o ohro-
žení života, bez okolků vy-
koply dveře bytu. Jejich 
rychlá akce možná vedla 
k záchraně třiapadesátileté 
invalidní ženy, která spadla 
z  vozíku a  vážně se udeři-
la do hlavy. Strážnice na 
místo okamžitě přivolaly 
rychlou záchrannou služ-
bu s lékařem, který rozhodl 
o jejím převozu do nemoc-
nice. Hlídka městské policie 
následně zajistila také opě-
tovné uzamčení bytu.

Lego mají rádi

i dospělí

Stavebnice Lego podpo-
rují tvůrčí schopnosti dětí 
a  snem každého caparta 
je mít doma aspoň několik 
krabic s  kostkami. Někteří 
lidé Lego milují natolik, že 
se ho nevzdají ani v dospě-
losti. Například ochranka 
jednoho z  porubských ob-
chodů nedávno zadržela 
muže, který dovnitř vešel 
jako štíhlý mladík, ale při 
odchodu se mu pod bun-
dou kulatilo podezřelé bříš-
ko. Když ho požádali, aby 
si bundu rozepnul, zjistili, 
že za zázračným přibráním 
stojí dvě krabice lega, které 
se snažil z prodejny odnést. 

Senior linka 

opět v akci

Hned dvakrát v  jeden den 
vyjížděli ostravští strážníci 
k  aktivované Senior lince. 
Oba případy souvisely se 
zdravotními komplikace-
mi seniorů a  skončily při-
voláním zdravotnického 
personálu. Strážníci nejpr-
ve vyjeli na pomoc osm-
desátileté seniorce, kte-
rá nemohla chodit. Druhá 
žádost o  pomoc přišla jen 
o  pár hodin později. Hlíd-
ka městské policie pomoh-
la dvaadevadesátiletému 
muži, který upadl na zem. 
Od začátku letošního roku 
vyjížděli strážníci k  jedna-
šedesáti oznámením.

 (mot)

Z dopisů čtenářů

Rodiče předškoláků nemu-
sejí mít strach, že by se do 
školky, kam vodí své dítě, do-
stal někdo cizí. Všechna zaří-
zení, která neměla zabezpe-
čení z dřívější doby, už mají 
zavedený kamerový systém 
a učitelky tak vidí, kdo do bu-
dovy vchází.

„Rodiče musejí mít jisto-
tu, že jejich dítě je ve školce 

v bezpečí, a že se do budovy 
nedostane nikdo nepovolaný. 
A díky kamerovému systému 
jsou teď školky také více chrá-
něny před vloupáním nebo 
vandaly,“ uvedl místostarosta 
Petr Zábojník. 

Kamery sledují vstupy do 
školek a  bezprostřední okolí. 
Počty kamer se v jednotlivých 
budovách liší a  jejich počet 

odpovídá tomu, aby pokryly 
všechna důležitá místa. Za in-
stalaci kamer zaplatila Poruba 
1,15 milionu korun.

Zabezpečeny jsou také zá-
kladní  školy, které jsou v době 
výuky zamčené a  dovnitř se 
lidé dostanou jen tehdy, po-
kud jim budovu odemkne ob-
sluha vrátnice. 

 (mot)

Dobrý den,
před nějakou dobou jsme 

žádali o  bezpečnější přístup 
k  zastávce městské hromad-
né dopravy na ulici Bedřicha 
Nikodema. Bylo nám přislíbe-
no, že Poruba bude problém 
řešit, ale zatím se nic nedě-
je. Chtěl bych vědět, jak to 
v současné době vypadá.

S pozdravem
Bronislav Jančar

Kosmická

Vážený pane Jančare,
na slib, který jsme dali ob-

čanům využívajícím zastávku 
Bedřicha Nikodema, jsme ne-
zapomněli. Máme připravený 
projekt na vybudování chod-
níku a  přechodu pro chod-
ce, aby přístup k  zastávce 
byl bezpečný. Existuje však 
záměr města a  dopravního 
podniku rozšířit tramvajovou 
dopravu na sedmý a  osmý 
obvod. Jednou z alternativ je 

vedení tramvajové linky právě 
po ulici Bedřicha Nikodema. 
Chceme vyčkat na defi nitivní 
stanovisko, kudy tramvaj po-
vede. Mohlo by se totiž stát, 
že bychom do úpravy inves-
tovali více než milion korun 
a po nějakém čase by se celý 
úsek musel kvůli tramvajím 
předělávat znova. 

Ing. Petr Mihálik
starosta

Školky jsou zabezpečeny kamerami

Už příští rok vznikne 

v  Porubě komunitní cen-

trum, které nabídne uni-

kátní místo pro setkávání 

zdravých i hendikepova-

ných lidí.

 Komunitní centrum bude 
stát v  areálu Základní školy 
Karla Pokorného. „Je konci-
pováno tak, aby sloužilo všem 
lidem a bylo přizpůsobeno 
i  pro zdravotně znevýhod-
něné spoluobčany. Projekt je 
založen na vytvoření venkov-
ního multifunkčního prostoru 
a počítá také s budovou se 
zázemím a specializovaný-
mi místnostmi určenými pro 
poradenství. Vzniká v  úzké 
spolupráci s přilehlými škola-
mi i neziskovými organizace-
mi starajícími se o zdravotně 
znevýhodněné lidi a mělo by 
nabídnout něco, co v Ostra-
vě zatím chybí,“ uvedla mís-
tostarostka Zuzana Bajgaro-
vá.

Centrum bude sloužit k zá-
bavě, sportu i vzdělávání. „Ob-
sahovat bude sekce zaměře-
né na trávení volného času, 
sport i vzdělávání. A všechny 
prvky budou přizpůsobeny 

i pro hendikepované. Jsme 
rádi, že se nám podařilo zís-
kat podporu neziskových or-
ganizací, které nám výrazně 
pomohly s projektem a řekly 
nám, co jejich klienti potřebu-
jí,“ dodala Zuzana Bajgarová.

Jednou z nich je Ostravská 
organizace vozíčkářů. „Pro-
jekt nás velmi zaujal, hlav-
ně pak přístup jeho přípravy, 
kdy Poruba přizvala zástupce 
zdravotně postižených, aby 
vyjádřili své potřeby dle jed-
notlivých zdravotních posti-
žení. Tímto přístupem bude 
uskutečněna integrace zdra-
votně hendikepovaných ne-
násilnou formou,“ řekl před-

seda Ostravské organizace 
vozíčkářů Tomáš Dvořák. 

Podporu projektu vyjádřila 
i společnost Mens Sana, kte-
rá pomáhá lidem s  psychic-
kými problémy. „Komunitní 
centrum bychom rádi využi-
li pro sportovní aktivity, pro 
jejichž provozování nemáme 
ve svých zařízeních podmín-
ky. Centrum by mělo být bez-
pečným místem pro setkávání 
lidí různých věkových skupin, 
zdravých i těch se znevýhod-
něním,“ uvedla ředitelka Mens 
Sany Jaroslava Saidlová. 

Na výstavbu chce Poruba 
získat fi nance z  evropských 
fondů.  (mot)

Komunitní centrum vyroste 

v Porubě už příští rok

Návrh budovy komunitního centra. 
 Vizualizace: PROJEKTSTUDIO EUCZ



7

PRIOInzerce

R
V

16
00

05
4/

5

Letní slevy

249 999 Kč
29  000KčKč

Akční cena

Vyberte si právě teď.
Až 8000 kvalitních 
vozů za nejlepší ceny.

Fotografi e automobilu je pouze ilustrativní a uváděná akční cena platí v případě koupě použitého automobilu na úvěr u vybraných produktů našich partnerů. Akce „Letní slevy“ se vztahuje na zlevněná vozidla uvedená 
na webové stránce www.aaaauto.cz/sleva/ nebo ji mohou využít všichni zákazníci, kteří si zakoupí vozidlo v hodnotě vyšší než 50 000 Kč s rokem výroby od roku 2001 a současně využijí možnosti financování prostřednictvím 
vybraných produktů našich partnerů. Akci není možné kombinovat s jinými současně běžícími akcemi a slevami a není ji možné nárokovat zpětně. Další informace o zlevněných vozidlech a podmínkách poskytnutí slevy podá 
personál pobočky. Akce platí od 1. 6. 2016 až do 31. 8. 2016. Reprezentativní příklad: Cena: 149 999 Kč. Akontace (podíl zákazníka na pořizovací ceně): 35 %, tj. 52 500 Kč. Doba trvání úvěru: 48 měsíců. Měsíční splátka: 1397 Kč 
(47 x 1397 Kč). Poslední navýšená splátka: 52 500 Kč. Celková výše spotřebitelského úvěru: 97 499 Kč (pořizovací cena mínus podíl zákazníka na pořizovací ceně). Celková částka splatná spotřebitelem: 118 159 Kč (splátka x počet splátek 
+ poslední navýšená splátka). Úroková sazba: 6,55 %. RPSN: 7,02 %. Sjednání pojištění není podmínkou získání úvěru. AAA Auto International a.s. vykonává zprostředkovatelskou činnost pro více věřitelů. Dostupnost vozů je třeba 
ověřit na zákaznické lince. Nejedná se o závaznou nabídku ve smyslu § 1732 Občanského zákoníku. Podrobná pravidla marketingové akce „Léto plné výher“ naleznete na www.aaaauto.cz. Údaj „Měsíčně od“ označuje minimální měsíční 
splátku při fi nancování na úvěr; u výpočtu fi nancování může být použit produkt s poslední navýšenou splátkou až 35 % z ceny vozu. Vyšší hodnoty RPSN mohou být důsledkem využití marketingových akcí dle výběru zákazníka, jako 
např. sleva z ceny vozidla, výplata hotovosti a další akční benefi ty, které může zákazník čerpat dle vlastního výběru. Podmínky spotřebitelského úvěru se mohou u konkrétních vozů lišit.

800 110 800 

Volejte zdarma denně 8–21 hod.

www.aaaauto.cz

OSTRAVA, Místecká 3220     PO–NE 8:00–22:00

176 999 Kč
ŠKODA OCTAVIA, 2009, 1.9 TDI, 77 kW, diesel, nové v ČR, 1. majitel, 
servisní knížka, klimatizace, parkovací asistent, tempomat, automatické 
denní svícení, ABS, ASR, ESP, el. okna, el. zrcátka, palubní počítač a více.

1000 vozů Škoda Octavia

638 KčMěsíčně od:

Cena

Akční cena
167 999  Kč

189 999 Kč
CITROËN C4 PICASSO, 2010, 2.0 HDi, 100 kW, diesel, 1. majitel, 
automatická klimatizace, tempomat, multifunkční volant, senzor deště, 
ABS, ASR, ESP, el. okna, el. zrcátka a více.

1200 vozů MPV

600 KčMěsíčně od:

Cena

Akční cena
166 999  Kč

369 999 Kč
VW GOLF, 2014, 1.4 TSi, 90 kW, nové v ČR, 1. majitel, servisní knížka, 
automatická klimatizace, tempomat, automatické denní svícení, asistent 
rozjezdu do kopce, ABS, ASR, ESP, el. okna, el. zrcátka a více.

1174 KčMěsíčně od:

Cena

Akční cena
309 999  Kč

850 vozů Mototechna

Cena 
nového
vozu

465 500 Kč

Ušetřete až 40 % oproti 
ceně nového vozu

AUTO ZA PŮLKU 
a spousta dalších odměn

30. 6–10. 7. 2016 

-

-

-
-

-

-
3055103/0300

DMS  
FODKLOKANEK  87 777

-
-

DMS ROK
FODKLOKANEK 87 777

-

www.fod.cz



8

PRIO Informace

Krátce

Obřad vítání dětí

Pokud se chcete zúčastnit 
se svým dítětem slavnost-
ního obřadu vítání dětí, 
který každoročně pořádá 
porubská radnice, je tře-
ba vyplnit formulář s po-
tvrzením zájmu zúčastnit 
se slavnostního obřadu 
vítání děti. Tiskopis nalez-
nete na webových strán-
kách městského obvodu 
poruba.ostrava.cz  nebo si 
ho můžete vyzvednout na 
Matričním oddělení a  ve 
vrátnici ÚMOb Poruba na 
Klimkovické ulici. Bližší in-
formace získáte na tel. 
čísle 599  480  422 nebo 
prostřednictvím e-mailu 
pmalikova@moporuba.cz.  
 (red)

Mažoretky Elité

jsou mistryněmi

Mistrovské tituly získaly 
mažoretky z  porubského 
klubu Elité, když triumfova-
ly na domácím šampionátu. 
„Naše děvčata se stala mis-
tryněmi a  vicemistryněmi 
ve velkých i malých forma-
cích. Zároveň se nomino-
vala na mistrovství Evropy 
a mistrovství světa, která se 
budou konat v  letních mě-
sících,“ informovala trenér-
ka Hana Černá. 
 (jokr)

Neuvěřitelné 102.  naro-

zeniny oslavil 27. května 

pan Josef Ernest. K  nád-

hernému životnímu jubi-

leu mu za městský obvod 

přišli blahopřát starosta 

Petr Mihálik a  místosta-

rostka Dagmar Válková.

Pan Ernest se narodil v Hra-
nicích na Moravě, ale v Poru-
bě už žije šedesát let. „Do 
Ostravy jsem přišel za prací 
a  jsem tady rád,“ řekl vitální 
senior, kterému by nikdo tolik 
let nehádal. 

Dnes bydlí se svou dcerou 
a zetěm a je u nich spokojený. 
„Mám svůj pokoj, kde sleduji 
televizi, hlavně sportovní pře-
nosy, třeba závody formule 1. 
A nemohl jsem si nechat ujít 
ani mistrovství světa v hoke-
ji. Sledoval jsem všechny zá-
pasy a pak jsem svému příteli 
z  Kanady blahopřál k  vítěz-
ství přes Skype,“ pochlubil se 
Josef Ernest. 

Kromě sportu se baví i luš-
těním křížovek. „Ale dcera se 
zetěm mi nosí samé lehké,“ 

usmál se jubilant, kterého těší 
i  procházky za hezkého po-
časí. „Teď už chodím ven je-
nom s  doprovodem, ale ob-
čas si se zetěm zajdeme i na 
pivo,“ dodal oslavenec.

A jaký je jeho recept na 

dlouhověkost? „Zachovávám 
pravidelný denní režim. Kaž-
dý den vstávám přesně o půl 
sedmé, nekouřím a piju s mí-
rou. A dbám na své zdraví,“ 
uvedl Josef Ernest.

  (red)

Nejstarší Poruban oslavil 

letos 102. narozeniny

Hodně zdraví, štěstí i spokojenosti popřáli jubilantovi také 
 starosta Petr Mihálik a místostarostka Dagmar Válková. 
 Foto: Zuzana Kotyzová

Čestným občanem Ostra-
vy se v  květnu stal dietolog 
a  endokrinolog Rajko Dole-
ček, který už padesát let bydlí 
v Porubě. Pan profesor je stá-
le čilý a  i v  jednadevadesáti 
letech pracuje na částečný 
úvazek v  ostravské fakultní 
nemocnici.

„Profesor Doleček patří 
k  významným osobnostem 
českého lékařství a  úspěchy, 

kterých dostáhl v  oborech 
endokrinologie, dietologie 
a  diabetologie, jsou úcty-
hodné. Jsem rád, že ostravští 
zastupitelé ocenili Rajka Do-
lečka za jeho celoživotní prá-
ci i  za významný přínos pro 
naše město,“ uvedl starosta 
Petr Mihálik.

Lékař česko-srbského pů-
vodu vyrůstal v  Bělehradě, 
kde jej zastihla druhá světo-

vá válka. Zapojil se do osvo-
bozeneckého boje proti ně-
meckým okupantům. Svou 
lékařskou praxi vykonává od 
roku 1950. Je autorem více 
než dvou stovek odborných 
publikací a od sedmdesátých 
let popularizoval zdravou vý-
živu a dietologii v televizních 
pořadech. V loňském roce byl 
vyhlášen ostravským senio-
rem roku.  (red)

Rajko Doleček je čestným občanem Ostravy

Poslední čísla porubského 
časopisu PRIO byla naplněna 
informacemi vyvolávající zá-
jem občanů podílet se na roz-
voji našeho městského ob-
vodu. Občané se mohli jeho 
prostřednictvím seznamovat 
s  termíny fajnOVA Ostrava, 
Porubské desatero či Zele-
ná Porubě – tvoříme Porubu 
společně.

A právě projekt Zelená Po-
rubě v  praxi odstartoval za-
jímavý formát komunikace 
mezi radnicí a  samotnými 

občany. Jde o  nový projekt, 
jehož název vzešel z  téměř 
sta návrhů žáků základních 
a  středních 
porubských 
škol. Vše, zdá 
se, je dokonale organizačně 
připraveno, a může se odstar-
tovat.

Zájem většiny občanů 
o  kvalitu životního prostředí 
je dlouhodobě znám. Vedle 
této tradiční iniciativy vzniká 
prostor pro další spoluprá-
ci občanů s vedením obvodu 

za velmi přísných hodnotících 
kritérií. Co však vedle této 
nové iniciativy chybí, je osvě-

ta mezi těmi 
občany, kte-
ří svým, řekl 

bych chováním, tyto snahy 
o vyšší kvalitu života obvodu 
spíše narušují. 

Ať jsou to černé skládky na 
mnoha místech poblíž sběr-
ných kontejnerů, či prošlapa-
né chodníčky napříč nákladně 
udržovaných trávníků, přede-
vším v  parkových lokalitách, 

nebo spousty odpadků včet-
ně nedopalků, které úklidové 
čety mnohdy nestačí odstra-
ňovat.

Pokud se podaří co nejvíce 
občanů zapojit do nově vzni-
kajících aktivit a především si 
lidé začnou uvědomovat, jak 
se chovají, pak to bude jenom 
dobře a  fi nance vynaložené 
do projektu nebudou vynalo-
ženy zbytečně.  

Václav Havel
zastupitel MOb Poruba        

Slovo zastupitele

Změna v chování lidí musí začít u nás samotných

Foto: Mažoretky Elité 



9

PRIOŠkolství

Krátce

Porubský kuchař 

patří k nejlepším

Vladimír Lesa, který vaří 
dětem v Základní škole na 
ulici Ivana Sekaniny, pro-
kázal, že je opravdový Pan 
kuchař. Loni vyhrál celo-
ostravskou soutěž Školní 
jídelny zdravě a chutně, le-
tos v ní skončil na druhém 
místě.

Lidická růže 

v Porubě

Prestižní ocenění Lidická 
růže na  Mezinárodní dět-
ské výtvarné výstavě Lidice 
2016 získal Richard Lang-
ner ze 4. C Základní školy 
na Porubské ulici. Výstavy, 
která od roku 1967 připo-
míná dětské oběti z  Lidic 
i  dalších dětí, jež zahynuly 
ve válečných konfl iktech, 
se v  letošním roce zúčast-
nilo 18 075 dětí ze sedma-
sedmdesáti zemí světa.

Netradiční 

Den dětí

Neobvyklou oslavu Dne 
dětí zažili žáci Základní 
školy na ulici Aleše Hrdlič-
ky. Měli branný den a  při-
jeli za nimi policisté a hasi-
či. Na dvaceti stanovištích 
děti plnily úkoly ze zdravo-
vědy, střílely ze vzduchov-
ky a  laserové pistole, zku-
sily si hod granátem na cíl, 
učily se orientovat se v pří-
rodě apod. Policisté s  ha-
siči všem předvedli svou 
výstroj a  techniku a  žáci 
se dozvěděli, jak se chovat 
v krizových situacích. 

Zdravá výživa

Co prospívá a  co škodí 
zdraví,  se učily děti v  Ma-
teřské škole na ulici Jana 
Šoupala. Díky projektu 
Dnes nás vyzývá zdravá 
výživa děti připravovaly 
ovocný špíz, zeleninový sa-
lát, jednohubky a zdolávaly 
i sportovní disciplíny. „Spo-
lu se svými učitelkami při-
chystaly i  cereální štrůdly 
a  podívaly se na vtipnou 
scénku o  vitamínech, kte-
ré si pro ně připravily naše 
kuchařky,“ uvedla Simona 
Dziehlová z Mateřské ško-
ly Jana Šoupala. Projekt fi -
nančně podpořilo statutár-
ní město Ostrava.  (jokr)

Osmatřicet výrazných žá-

kovských osobností porub-

ských základních a  střed-

ních škol ocenila za skvělé 

studijní výsledky, za repre-

zentaci v různých oborech 

mimoškolní činnosti i  za 

pomoc druhým porub-

ská radnice. Žáci obdrželi 

od starosty Petra Miháli-

ka a  místostarosty Petra 

Zábojníka pamětní listy 

a  permanentní vstupenky 

do sportovních zařízení 

společnosti Sareza.

Patří už k  tradicím kon-
ce školního roku, že Poruba 
oceňuje výjimečné osobnosti 
z řad porubských žáků a stu-
dentů. Letos se akce konala 
 popatnácté a  pamětní listy 
z  rukou starosty Petra Mihá-
lika a místostarosty Petra Zá-
bojníka převzalo osmatřicet 
žáků základních a  středních 
škol.

„Někde jsem četl, že génio-
vé tvoří necelé jedno procen-
to populace. Poruba v  tom 
ale asi bude výjimkou, pro-
tože je až neskutečné, kolik 
talentovaných a  vynikajících 
dětí u nás máme. Často slý-

chávám, že mladá generace 
není tak dobrá, jako ty před-
cházející. Ale není to pravda 
a každý, kdo to říká, by se měl 
přijít na ocenění podívat, aby 
viděl, co dnešní mladí doká-
ží,“ uvedl starosta Petr Mihá-
lik.

Mezi oceněnými nechy-
běl například ani Martin Raš-
ka z  Wichterlova gymnázia, 
který ačkoli studuje teprve 
v sextě, má už jisté místo na 
Vysokém učení technickém. 

A to díky svým vynikajícím 
matematickým schopnos-
tem. 

„Skončil jsem první v  kraj-
ském kole matematické 
olympiády a  jsem úspěšným 
řešitelem i  celostátního kola. 
Matematika mě baví a v pod-
statě není ani složitá. Stačí 
pochopit principy, na kte-
rých funguje, a pak už to jde 
samo,“ skromně dodal stu-
dent Wichterlova gymnázia. 

 (mot)

Poruba ocenila výjimečné

žákovské osobnosti

Městský obvod ocenil žáky porubských základních a střed-
ních škol už popatnácté.  Foto: Martin Otipka

Wichterlovo gymnázium 
při příležitosti 60. výročí své-
ho otevření připravilo netra-
diční oslavy. První zářijový 
den od 9:30 do 14:00 hodin 
přesune laboratoře i učebny 
na prostranství ke kruhovému 
objezdu na Hlavní třídě. Žáci 
základních škol i všichni pří-
chozí si budou moci vyzkou-
šet, co zábavného mohou 
přinést klasické předměty 
jako fyzika, biologie, ale třeba 
i cizí jazyky.

„Chceme nabídnout zá-
bavný program dětem, kte-
ré jsou začátkem školního 
roku smutné, že prázdniny už 
skončily. A protože se nám 
líbí, že je věda v  posledních 
letech dětem nabízena for-
mou pokusů, her nebo hlavo-
lamů, připravili jsme pro ně 
něco podobného,“ uvedl ředi-
tel Wichterlova gymnázia Jan 
Netolička. Všichni návštěvníci 
oslav se tak mohou těšit na 

chemické nebo fyzikální po-
kusy, zábavné focení s iPady, 
práci s mikroskopem napoje-
ným na PC a projektor nebo 
na práci s  příručním tiskař-
ským lisem. A kdo bude chtít, 
vyzkouší si i práci televizní-
ho reportéra. „Nezapomněli 
jsme ani na další předměty, 
které vyučujeme. Na progra-
mu budou i kvizy v cizích ja-
zycích, smyslové klamy nebo 
ekologické aktivity,“ doplnil 
Jan Netolička s tím, že dopo-
lední program zpestří svým 

vystoupením kapela FiHa, je-
jíž frontman je absolventem 
Wichterlova gymnázia.

Oslavy budou pokračovat 
v sobotu 3. září. V  13:30 ho-
din vyjde z  Hlavní třídy prů-
vod k budově gymnázia, kde 
bude připraven pro absolven-
ty i bývalé zaměstnance den 
otevřených dveří. A na večer 
je pro ně přichystán večírek 
v   prostorách Auly VŠB-TUO. 
Více informací na stránkách 
www.wigym.cz. 

 (jokr)

Wichterlovu gymnáziu už je šedesát

Oslavy Wichterlova gymnázia

1. 9. 9:30–14:00  Škola na Hlavní třídě – stánky 
se zábavnými aktivitami pro děti
i dospělé

3. 9.  13:30  pochod z Hlavní třídy k Wichterlovu 
gymnáziu

3. 9.  14:00–16:00 Den otevřených dveří

3. 9.  19:00–24:00  Společenský večer pro absolventy 
a bývalé pedagogy v Aule VŠB-TUO



10

PRIO Inzerce

Ručně vyráběné pralinky 
a čokolády dle francouzských 
receptur vhodné pro kavárny, 
hotely, darky, choco laterie

Základní nabídka
• pravidelné dodávky našich výrobků do vaší provozovny  
s podpůrným programem

• zajistíme tiskoviny a propagační materiály podporující  
prodej zboží

Bonusy zdarma
• doprava
• zapůjčení prezentéru pro vystavení a prodej pralinek
• balicí sáčky

CHOCO BONTÉ 
Krakovská 14, 779 00 Olomouc
Telefon | +420 736 642 766
e-mail | obchod@chocobonte.cz 
web | www.chocobonte.cz



11

PRIOSociální oblast

Krátce

Senioři poznávali

Olomouc a okolí

Městský obvod je zřizova-
telem tří klubu seniorů, pro 
které organizuje nejrůz-
nější aktivity. V červnu při-
pravil pro dříve narozené 
zájezd do Olomouce. „Se-
nioři si prohlédli nejstarší 
část města s  historickými 
památkami a  podívali se 
také do Arcibiskupského 
paláce, v kterém se v  roce 
1805 před bitvou u Slavko-
va radili ruský car Alexandr 
a  rakouský císař František 
a  kde roku 1848 abdikoval 
rakouský císař Ferdinand. 
Nemohli si nechat ujít ani 
prohlídku Baziliky Navští-
vení Panny Marie na Sva-
tém kopečku,“ sdělila Pav-
lína Dziubová z  odboru 
sociálního s  tím, že výletu 
se zúčastnilo 44 seniorů.

I chvilka času 

seniora potěší

Dobrovolníky, kteří by svůj 
volný čas věnovali opuš-
těným a  nemocným se-
niorům, hledá organizace 
ADRA Ostrava. Místo a čas 
si každý zájemce může 
vždy zvolit sám. Lidé se 
mohou hlásit na tel. č. 605 
784 584 nebo v sídle orga-
nizace na Jiráskově náměs-
tí č. 4 každou první středu 
v měsíci od 13:00 do 17:00 
hodin.  (jokr) 

Setkání jubilantů

Porubská radnice organi-
zuje dvakrát ročně setkání 
seniorů, kteří slaví význam-
né životní jubileum. Letošní 
druhé setkání se uskuteční 
4. listopadu v Centru volné-
ho času na Vietnamské ulici 
a  jsou na něj zváni obyva-
telé Poruby, kteří v  tomto 
roce slaví 75, 80, 85, 90 
a více let. Pokud se chcete 
tohoto setkání zúčastnit, je 
třeba vyplnit tiskopis s po-
tvrzením zájmu zúčastnit se 
slavnostního obřadu. For-
mulář je k dispozici na mat-
ričním oddělení a ve vrátnici 
ÚMOb Poruba na Klimko-
vické ulici a  na stránkách 
poruba.ostrava.cz v  sekci 
Občan (Formuláře). Více 
na tel. č. 599 480 422 nebo 
na e-mailu pmalikova@
moporuba.cz.  (red) 

Čtyřiadvacet tříčlenných 

družstev složených ze 

seniora, žáka druhé tří-

dy a hendikepovaného se 

3.  června utkalo v  areá-

lu domu s pečovatelskou 

službou na ulici Ivana 

Sekaniny v  deseti vědo-

mostních, dovednostních 

a  sportovních disciplí-

nách.

Sestavit slova z  předlože-
ných slabik, složit puzzle, za-
pamatovat si během chvilky 
co nejvíce předmětů, shodit 
míčkem plechovky, zodpově-
dět kvízové otázky... to jsou 
jen některé z  disciplín devá-
tého ročníku Senior-junior-
-hendikepiády, které všichni 
soutěžící zvládli na jedničku. 
První místo nakonec získali 
žák 2. třídy Josef Fanc, se-
niorka Růžena Tichá a  klient 
Střediska pracovní rehabilita-
ce Pavel Harcula.

„Soutěže se účastním od 
začátku a každý rok se na ni 
těším. Pokaždé si tady vy-
zkouším něco nového,“ uved-
la Růžena Tichá. „Nejtěžší 

disciplínou bylo pro mě asi 
shazování plechovek míč-
kem a nejlíp mi šlo přebírání 
barevných vajíček,“ doplnila. 
S  tím, že bylo „hraní na Po-
pelku“ nejjednodušší, sou-
hlasil i  spoluhráč paní Růže-
ny Josef Fanc. „Nejvíc bodů 
jsme nasbírali při třídění va-
jíček podle barev. Těžší bylo 
zapamatovat si předměty 
a pak je sepsat. Ale nakonec 

jsme je uhádli všechny. Měli 
jsme výborné družstvo,“ řekl 
osmiletý Pepík.

Devátý ročník Senior-ju-
nior-hendikepiády  pořádala 
družina při Základní škole, 
Porubská 832, s Centrem so-
ciálních služeb Poruba, Střed-
ní školou prof. Zd. Matějčka 
a Střediskem pracovní rehabi-
litace pod záštitou městského 
obvodu Poruba.  (red)

Setkání tří světů už 

několik let bourá bariéry

Osm medailí ze sportovního 
klání v Košicích přivezl domů 
začátkem června tým porub-
ských seniorů. V 15. ročníku 
mezinárodních her pro senio-
ry se naši sportovci utkali se 
Slováky a Maďary.

Senioři v  Košicích soutě-
žili v  tenise, plavání, stolním 
tenise, šipkách a  bowlingu. 
„Pobyt na Slovensku byl vy-
nikající a  atmosféra přátel-

ská. Všichni jsme svým ko-
legům fandili, aby podali co 
nejlepší výkony,“ sdělil Ladi-
slav Mokrý, který pro Porubu 
vybojoval první místo v  šip-
kách. „A  i  když se mi tento-
krát nedařilo jako obvykle, 
měl jsem štěstí a své soupeře 
jsem porazil,“ doplnil. Porub-
ské družstvo na hrách získalo 
dvě zlaté, čtyři stříbrné a dvě 
bronzové medaile. 

Mezinárodní sportovní hry 
pro seniory se poprvé ko-
naly v  roce 2002 v  Košicích. 
V  průběhu let se jich pravi-
delně účastnili senioři z České 
republiky, Slovenské republi-
ky a Maďarska, do některých 
ročníků se zapojily i seniorské 
týmy z  Chorvatska a  Polska. 
Příští rok budou senioři sou-
těžit v Porubě. 

 (red)

Senioři přivezli z Košic zlato, stříbro i bronz

Odbornou pomoc při ne-
zvládání splácení dluhů, při 
problémech s  bydlením, 
v oblasti rodinných a mezilid-
ských vztahů nebo pracovně 
právní problematiky Vám po-
skytnou v občanské poradně 
Společně-Jekhetane na Děl-
nické ulici v Ostravě-Porubě.

„Pracovníci poradny nedá-
vají lidem jen rady a informa-
ce, ale pomáhají jim i při se-
stavování různých písemných 
podání, žádostí, návrhů a ža-

lob. Všechny rady, informace 
a  služby jsou zdarma,“ říká 
Lucie Florová z občanské po-
radny, která v Porubě působí 
už deset let.

Velkou část klientů před-
stavují senioři. „Nejčastěji se 
na nás obracejí kvůli dluhům, 
do kterých se často dosta-
nou, když chtějí někomu po-
moci. Hodně řešíme i  potíže 
s  bydlením, spotřebitelské 
problémy a  zajištění příjmů,“ 
uvádí Lucie Florová s tím, že 

poradna pomáhá také lidem, 
kteří se stali oběťmi trestných 
činů.  (jokr)

Nevíte si rady? V občanské poradně Vám pomůžou

Soutěžící například skládali obrazce podle předlohy. 
 Foto: Prokop Jirsák 

Společně-Jekhetane

Dělnická 387/20
Ostrava-Poruba
Telefon: 778 059 313 
             (v pracovní dny)
Otevřeno: pondělí, čtvrtek 
8:00–12:00, 13:00–15:00 
(pro objednané)
www.jekhetane.cz



12

PRIO Kultura, sport a volný čas

Akce v Porubě a okolí
1. 7. – 31. 8.

•  Knihobraní – knihovnice doporučují 
oblíbené tituly, KMO, Vietnamská 1541

7. 7.
•  Arrows Ostrava X HC Vítkovice – 

baseballová exhibice, SKSB Arrows, 
Průběžná 6178  (17:00)

9. 7.
• Porubské trhy, Hlavní třída
  (7:00–12:00)

12. 7.
•  Pohlednice z prázdnin – tvůrčí dílna, 

KMO, Opavská 6111  (9:00–11:00)

13. 7.
•  Letní kino: Fakjů pane učiteli, louka 

na Francouzské ulici  (21:15)

18. 7.
•  Turnaj v ruských kuželkách, CVČ, 

Viet namská 1541  (15:00)

19. 7.
•  BIŽU aneb Tretky na léto – tvůrčí díl-

na, KMO, Opavská 6111  (9:00–11:00)

23. 7.
•  Porubské trhy, Hlavní třída 

 (7:00–12:00)

26. 7.
•  Malování na kamínky – tvůrčí dílna, 

KMO, Opavská 6111  (9:00–11:00)

27. 7.
•  Kuličkiáda, CVČ, O. Jeremiáše 1985 

 (15:00)

27. 7.
•  Letní kino: Domácí péče, louka na 

Francouzské ulici  (21:00)

3. 8.
•  Turnaj v ruských kuželkách, CVČ, 

O. Jeremiáše 1985  (15:00)

6. 8.
•  Porubské trhy, Hlavní třída

  (7:00–12:00)

8. 8.
•  Pingpongový kolotoč, CVČ, Vietnam-

ská 1541  (15:00)

9. 8.
•  Malovaný chodník – malování křídou, 

KMO, Opavská 6111  (9:00–11:00)

10. 8.
•  Letní kino: Teorie všeho, hřiště Zá-

kladní školy, I. Sekaniny 1804  (20:45)

13. 8.
•  Silvie Šiška Gadulová – koncert ost-

ravské zpěvačky, Porubská Myslivna, 
V Zahradách 2180  (15:00)

13.–14. 8.
•  Ostrava Inline 12/24 h – maraton v in-

-line bruslení, Hlavní třída; registrace 
od 9:00  (12:00)

15. 8. 
•  Sportovní olympiáda, CVČ, O. Jere-

miáše 1985  (15:00) 

17. 8.
•   Čtení na terase – setkání nad knihami 

Jany Schlossarkové, KMO, Vietnam-
ská 1541  (10:00)

18. 8.
•  Folklor bez hranic – koncert zahranič-

ních i českých souborů, prostranství 
u kruhového objezdu na Hlavní třídě 
 (16:30)

19. 8.
•  Večerní in-line party, Hlavní třída 

 (19:00–22:00)

20. 8.
•  Porubské trhy, Hlavní třída 

 (7:00–12:00)

•  Memoriál Jana Veselého – cyklistické 
závody, Hlavní třída  (12:00–22:00)

23. 8.
•  Pohni kostrou – sportovní klání, KMO, 

Opavská 6111 (9:00–11:00)

24. 8.
•  Letní kino: dětské promítání, louka na 

Francouzské ulici  (20:00)
•  Letní kino: Mimoni, louka na Fran-

couzské ulici  (20:30) 

24. 8. – 21. 9.
•  Sdílko – pop-up expozice, která před-

staví lokální prodejce, výrobce nebo 
designéry (slavnostní zahájení 24. 8. 
v 17:00), Hlavní třída

26. 8.
•   Tomáš Kočko & orchestr – koncert, 

Zámek Poruba, nábřeží SPB 60 
 (19:00)

29. 8.
•   Mobilní planetárium, CVČ, Vietnam-

ská 1541  (16:00)

30. 8.
•  Čtení „na pláži“, KMO, Opavská 6111 

 (9:00–11:00)

31. 8.
•  Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jeremiáše 

1985  (16:00)

1. 9.
•  Škola na Hlavní třídě – oslavy 60. vý-

ročí založení Wichterlova gymnázia, 
prostranství u kruhového objezdu na 
Hlavní třídě  (9:30–14:00)

3. 9.
•  Porubské trhy, Hlavní třída

  (7:00–12:00)
•  Den otevřených dveří, Wichterlovo 

gymnázium, Čs. exilu 669
 (14:00–16:00)

5. 9.
•  Turnaj v ruských kuželkách, CVČ, 

Viet namská 1541  (16:00)

Výstavy a soutěže

do 31. 12. 
•  AVE ART SSUŠ a ZUŠ Ostrava: Pero-

kresba, grafi ka, Galerie Astra, DPS, 
I. Sekaniny 1812

do 23. 7.
•  Pavel Medek & Jan Samek: Doteky 

tvorby – sochy a obrazy, Zámek Poru-
ba, nábřeží SPB 60 

do 29. 7.
•  Věra Mrkosová: Na cestách a cestič-

kách – obrazy, KMO, L. Podéště 1970

do 31. 7.
•  Historie – tematická výstava literatu-

ry, KMO, L. Podéště 1970
•  Prázdninové kvízování – zábavný kvíz 

pro děti, KMO, L. Podéště 1970
•  Dobrodružství v knihovně – soutěž, 

KMO, L. Podéště 1970

do 4. 8.
•  Stanislav Drozd: Ostrava, Morávka 

a jiné – fotografi e, Galerie na scho-
dech, ÚMOb Poruba, Klimkovická 55

do 30. 8.
•  Rozum bez lavice – soutěžní kvízy, 

KMO, Podroužkova 1663 

do 31. 8. 
•  Život a dílo Josefa Čapka, KMO, Viet-

namská 1541
•  Jubilejní kolonie očima studentů AVE 

ARTu – obrazy, Galerie VŠB-TUO, 
17. listopadu 15

•  Těšíme se na léto – zábavný kvíz, 
KMO, Vietnamská 1541

11. 7. – 30. 8.
•  Výstava prací klientů Čtyřlístku – Ga-

lerie Ametyst, Fakultní nemocnice 
Ostrava, 17. listopadu 1790

8. 8. – 22. 9.
•  The Deep Space Photography – foto-

grafi e Jaroslava Kubíka a jeho hostů 
(vernisáž 8. 8. v 15:00), Galerie na 
schodech, ÚMOb Poruba, Klimkovic-
ká 55 

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba



13

PRIOKultura, sport a volný čas

Krátce

Porubou běželo

pět set atletů

Tradiční Olympijský běh 
přilákal na start 499 běž-
ců všech kategorií. Ti nej-
mladší běželi kilometr, 
starší si mohli zvolit trasu 
pět nebo deset kilometrů. 
Na nejdelší trati byl v  ka-
tegorii mužů nejlepší Karel 
Ketner (36:54), mezi žena-
mi vyhrála Petra Pastorová 
(39:53).

Judisté uspěli

na letním turnaji

Mladí judisté klubu JC MP 
Ostrava, který má své sídlo 
mimo jiné i v Porubě, uspě-
li na Letním turnaji dětí, 
který se konal v  Základní 
škole Komenského. Vítěz-
ství si připsali ve svých ka-
tegoriích Kristýna Homo-
lová, Nicolas Jursa, Aneta 
Haroková a David Piprek. 
Vedle toho malí judisté zís-
kali i devět stříbrných a je-
denáct bronzových medai-
lí.  (mot) 

Memoriál Jana 

Veselého

V sobotu 20. srpna se na 
Hlavní třídě setkají cyklisté 
na 13. ročníku závodu Me-
moriál Jana Veselého, kte-
rý se pojede pod hlavičkou 
České nadace sportovní 
reprezentace. Závodit se 
bude v kategoriích od nej-
mladších žáků a  žákyň až 
po zkušené jezdce katego-
rie Elite a U 23, kteří musí 
zdolat  celkem 100 km na 
silničním okruhu. Nebu-
dou chybět ani kategorie 
open pro veřejnost. Více 
na www.memorialjv.cz. 

Folklor rozezní 

Hlavní třídu 

Devatenáctý ročník mezi-
národního festivalu Folklor 
bez hranic bude jeden den 
hostit i  Poruba. Ve čtvr-
tek 18. srpna vyjde v 16:00 
hodin z  Alšova náměstí 
průvod souborů ke kruho-
vému objezdu na Hlavní 
třídě, kde se bude od 16:30 
hodin konat koncert. Tě-
šit se můžete na zpěváky 
a  tanečníky z  Indonésie, 
Sicílie, Slovenska, Polska 
i z České republiky.  (jokr)

Němečtí bruslaři Katha-

rina Rumpus a  Felix Rij-

hnen triumfovali v  před-

posledním závodu World 

Inline Cupu, který se jel 

18. června na Hlavní třídě 

v Porubě. 

Na start hlavního závodu 
se postavilo přes sto pro-
fesionálních bruslařů z  pat-
nácti zemí světa. Kategorii 
mužů ovládli týmoví kolego-
vé Němec Felix Rijhen a No-
vozélanďan Peter Michael, 
kteří do cíle dojeli  společně 
před třetím Francouzem 
 Eltonem de Souza. Zlato si 
z Poruby nakonec odvezl Fe-
lix Rijhnen. „Jsem velmi šťast-
ný, že jsem v  závodu Světo-
vého poháru dosáhl na první 
místo. Městská trať pro mě 
byla výzvou a  rychlý povrch 
mi vyhovoval,“ řekl Felix Rij-
hnen, který je v  současnos-
ti i  první v  celkovém pořadí 
Světového poháru. Nejlepší 
z Čechů byli Ondřej Suchý na 

osmém a  Michal Prokop na 
jedenáctém místě.

Ženský závod ovládla 
Němka Katharina Rumpus. 
Na stupně vítězů se posta-
vila i  Češka Kateřina Novot-
ná, která dojela druhá, a pro 
bronzovou medaili si do cíle 
dospurtovala Nicole Begg 
z  Nového Zélandu. „Počasí 

i trať byly perfektní. A poda-
řilo se mi dosáhnout cílů, se 
kterými jsem do Ostravy při-
jela –  chtěla jsem vyhrát a zá-
roveň si tím pojistit vedení 
Světového poháru. Obojí se 
mi povedlo, takže jsem velmi 
spokojená,“ uvedla šťastná 
vítězka. 

 (jokr)

Závod Světového poháru se nesl 

ve znamení německých bruslařů

Na start závodu Světového poháru se postavili závodníci 
z 15 zemí světa.  Foto: Jiří Birke

Mladí atleti ze Základní školy na Porubské 
ulici získali zlato v  třetím ročníku Štafetové-
ho poháru. Družstvo se v konkurenci šestnácti 
týmů z  celé republiky neztratilo a  pro první 
místo si doběhlo v čase 8:22,2 minut. K výbor-
nému výsledku běžcům blahopřály i  světové 
šampionky Jarmila Kratochvílová a  Ludmila 
Formanová. „Jsem na naše atlety pyšná. Po-
ctivě trénují a vítězství je odměnou za jejich 
tvrdou práci,“ sdělila ředitelka základní školy 
Hana Petrová. (jokr)

Za hvězdami 

do centra

Filmy o hvězdách a vesmí-
ru na planetární kupoli mobil-
ního planetária můžou zhléd-
nout malí i velcí 29. srpna od 
16:00 do 18:00 hodin v Cen-
tru volného času na Viet-
namské ulici. Připraveny jsou 
například příběhy Jak Měsíc 
putoval ke Slunci na návště-
vu, Astronomie pro děti, Pů-
vod života, Dvě sklíčka aneb 
Historie hvězdářství či Za-
sněný ve vesmírné dáli. Kte-
ré z nich se budou promítat, 
rozhodnou návštěvníci v den 
promítání přímo na místě. 

Festival nabídne 

35 koncertů

Svatováclavský hudeb-
ní festival přinese od 1. do 
28. září rekordních pětatřicet  
koncertů. Letošní třináctý 
ročník přivede hvězdy evrop-
ského i  světového formátu, 
např. trumpetistu Sergeje 
Nakarjakova, Collegium 1704 
Václava Lukse, sopranistky 
Simonu Šaturovou, Martinu 
Jankovou či Hanu Blažíkovou, 
izraelského violoncellistu Ga-
vriela Lipkinda a další přední 
umělce. Vstupenky na kon-
certy je možné zakoupit již 
nyní. Více na www.shf.cz.

Taneční kurz pro 

mírně pokročilé

Deset lekcí standardního 
i  latinskoamerického tance 
pro mírně pokročilé je připra-
veno na podzimní sezonu ve 
společenském sále Domova 
Slunečnice Ostrava na uli-
ci 17. listopadu. Taneční kurz 
povedou Miroslav Kuchař 
a  Iveta Frolová z  Tanečního 
klubu Jarky Calábkové. Kurz 
začíná 25. září, ale přihlásit 
se můžete už teď, a to na tel. 
č. 596 940 858, 602 591 918 
nebo v  Informačním cen-
tru Poruba na Hlavní třídě 
č. 583/105.  (jokr) 

Úspěšný tým s Ludmilou Formanovou. 
 Foto: ZŠ Porubská 832  

Štafeta deklasovala všechny soupeře



14

PRIO Historie

Křižovatka ulic Opavská a 17. listopadu koncem 60. let 20. století a v červnu 2016. 
 Foto: Archiv Stanislava Rusnoka a Prokop Jirsák 

PORUBA KDYSI A DNES

Z porubských kronik 

• Žně probíhaly v Porubě dosti uspo-
kojivě až na deštivé dny v  začátku, 
 jimiž se žňové práce poněkud pro-
dloužily. Rolníci mohli disponovat 
čtyřmi samovazači, vykoupenými od 
místních bohatých sedláků. Tyto sa-
movazy měly sloužit ve žních drob-
ným zemědělcům a  středním rol-
níkům, ale svůj účel v  tomto roce 
nesplnily, protože obilí bylo hodně 
polehlé a  v takovém případě nedalo 
se použíti samovazů ke kosení. Kosi-
lo se ponejvíce drobnými žacími stro-
ji, k  nimž bylo ovšem zapotřebí více 
pracovních sil. Dělníci z továren a pře-
devším jejich ženy ochotně vypomo-
hly ve žňových pracích. Státní trakto-
rová stanice z  Klimkovic, která měla 
v Porubě pokosit 40 ha obilí, pokosi-
la jenom asi polovinu. Obilí se sváže-
lo z pole přímo k mlátičkám, některé 
se uskladňovalo do stodol. Od války 
chatrná elektrická síť a dva transfor-
mátory nemohly totiž zdolat ohrom-
nou spotřebu proudu při výmlatu, ač-
koliv byli rolníci předem rozděleni do 
7 úseků, jejichž vedoucí měli dozírat, 
aby nebyl překročen plánovaný odběr 
proudu v úsecích. Úroda byla průměr-
ná a  rolníci splnili s  připuštěním ná-
hradních dodávek veškeré své kontin-
genty obilí na 100 %.

• V měsících srpnu, září a říjnu skorem 
vůbec nepršelo. Který zemědělec od-
dálil podmítku strniště, těžko doháněl 
tuto práci v zatvrdlé půdě. Oddalova-
ly se setby ozimu a výkop bramborů, 
ale deště se nedostavily. Vypočítaví 
hospodáři oddalovali i vyorávání cuk-
rovky v  domnění, že pozdní vláhou 
nabude řepa větší váhy.   (jokr)

Pramen:
Kronika obce Poruby (rok 1951)

Porubská komteska 

vládla Lichtenštejnsku

Současný lichtenštejnský kníže Hans 
Adam II. nikdy při svých návštěvách 
Česka do Poruby nezavítal. Přitom jeho 
maminku Porubané velmi dobře zna-
li a neřekli jí jinak než komteska. Ačko-
li Wilczkové měli za hlavní sídlo zámek 
v Dobroslavicích, do Poruby často zajíž-
děli.

„Hrabě Wilczek jako člen řádu němec-
kých rytířů, když ovdověl, podruhé už 
se nesměl oženit. Často jsem ho vídal 
v kostele, kam chodil pravidelně na vel-
kou mši doprovázen svou dcerou Geor-
ginou,“ vzpomínal na mladou zámeckou 
paní Mojmír Kolibáč.

A hraběnka při návštěvách v obci bu-
dila logickou pozornost. „I po sedmde-
sáti letech si pamatuji její krásný nára-
mek. Jeho přívěskem byla zlatá klícka 
s ptáčkem, který měl očka z diamantů. 
Když pohnula rukou, sluneční paprsky 
pronikající oknem kostela oči ptáčka do-
slova rozblikaly. Byla to krásná a přátel-
ská dívka, které nikdo neřekl jinak, než 
komtesko. Od svých kamarádů, kteří by-
dleli na zámku, jsem věděl, že s nimi hrá-
vala karty a bavila se s nimi jako se sobě 
rovnými,“ dodal Mojmír Kolibáč.

Georgina von Wilczek se narodila 
24. října 1921 ve Štýrském Hradci a byla 
jediným dítětem hraběte Wilczka a hra-
běnky Norbertine Kinsky von Wchinitz 
und Tettau (z Vchynic a Tetova).  V roce 
1943 se ve Vaduzu provdala za lichten-
štejnského knížete Franze Josepha II. 
a  měla s  ním pět dětí. Nejstarší z  nich 
Hans Adam II. je současným knížetem 
této jedné z nejmenších zemí světa. Ze-
mřela 18. října 1989 a je zajímavé, že její 
manžel ji přežil jen o  pár dní. Zemřel 
13. listopadu 1989. Komtesa po svém od-
chodu do Lichtenštejnska už nikdy do 
Poruby nezavítala. 

(mot)

Komtesa Georgina von Wilczek s man-
želem knížetem Franzem Josephem II. 
začátkem 40. let 20. století.
  Foto: Archiv ÚMOb Poruba 

Jediná dcera hraběte Wilczeka Georgina trávila v mládí hodně času v Po-

rubě. Za války se provdala za lichtenštejnského knížete a je matkou sou-

časné hlavy tohoto malého evropského státu.



15

PRIOZábava

  
Vydává SMO-MOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56  Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. MK ČR E 22498. Periodický tisk 
územního samosprávného celku. Redakční rada: Ing. Petr Mihálik, šéfredaktor, Mgr. Zuzana Bajgarová, Mgr. et Bc. Vojtěch 
Curylo, DiS., Ing. Petra Gembalová, Václav Havel, Mgr. Marek Kudela, Mgr. Aleš Novotný, Martin Otipka, Ing. Petr Stachura. 

Kontakt na redakci: tel.: 599 480 291 (293), e-mail: redakce@moporuba.cz. Kontakt na inzerci: Jiří Sachr, mobil: 608 832 606, sachr@regvyd.cz. 
Grafi cká úprava: Lucie Petrová. Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 35 000 výtisků. Číslo 7–8/2016. Vydáno 7. 7. 2016 v Ostravě.

Soutěžní kviz o Porubě
9. srpen 1920
Družstvo pro udržování sokolovny dostalo koncesi na pl-
nou hostinskou činnost.

17.–18. červenec 1946
Při své cestě na Moravu a do Slezska projížděl prezident 
Edvard Beneš i Porubou. Na rozcestí mezi ní a Pustkovcem 
stála slavobrána s nápisem: „Pane prezidente, Poruba Vás 
srdečně vítá.“ Při jejím průjezdu v  13:00 hodin zpomalila 
kolona 20 automobilů jízdu a prezident Beneš kynul shro-
mážděným občanům.

6. červenec 1967
Začala první etapa výstavby krajské nemocnice.

3. srpen 1968
Byl slavnostně zahájen provoz letního kina v  amfi teátru 
Kulturního domu Dolu Vítězný únor. Šlo o víceúčelové za-
řízení, které sloužilo i pro pořádání estrád a různých oslav, 
vybudované nákladem 2,5 milionu Kčs. Prvním promítnu-
tým snímkem na širokoúhlém plátně se stal francouzský 
barevný fi lm Černý tulipán. 

1. červenec 1969
Začal platit zákon o Ostravě, podle kterého se stala statu-
tárním městem. Její národní výbor byl řízen přímo vládou 
ČSSR. Počítalo se pouze se čtyřmi obvodními národními 
výbory v rámci Ostravy, mezi nimiž byla i Poruba.  (jokr)

Pramen:
Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Červenec a srpen v porubské historii

Pojmy známé i neznámé

Baldachýn
Baldachýn je jiný název pro nebesa, ale někdy se oběma 
výrazům přisuzuje odlišný význam. Pojem nebesa se uží-
vá spíše ve světském prostředí a označuje dřevěnou des-
ku nad postelí. Slovo baldachýn se užívá více v prostředí 
církevním. Říká se tak stříšce nad oltářem nebo nad kaza-
telnou, kterou podepíraly sloupky, nebo byla upevněna na 
stěně. Zhotovovala se z textilu, někdy šlo o desku ze dřeva 
nebo kamene. Baldachýn je také název pro látkovou stříšku, 
která se nosí při náboženských procesích. Látka je nahnutá 
na hůlkách a lidé ji drží jako ochranu nad obrázkem nebo 
soškou Panny Marie či jiného světce.

Pasionál
Jako pasionál se ve středověku označovaly kodexy, které 
obsahovaly vyprávění a verše o svatých a mučednících. Pa-
sionály byly určené pro panovníky a pro zámožné velmo-
že, proto bývaly bohatě zdobené iluminacemi. Texty byly 
psány v latině a jednotlivé oddíly se v rukopise sestavova-
ly podle pořadí, v  jakém se v průběhu roku slavila výročí 
příslušných světců. Jako pasionály se v  české středověké 
literatuře označují i díla s církevními duchovními a alegoric-
kými texty. Patří k nim například Pasionál abatyše Kunhuty 
z první čtvrtiny 14. století, který obsahuje metafory o utrpe-
ní církve.  (jokr)

Pramen:
Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový slovník 
historických pojmů, které upadají v zapomnění

1.  Ke konci 1. čtvrtletí letošního roku žilo v Porubě
a) 65 263 obyvatel
b) 66 365 obyvatel
c) 67 263 obyvatel

2.  V Porubě stojí dvě kapličky. Jedna je na nábřeží SPB, 
druhá na ulici
a) Klimkovická
b) V Zahradách
c) Vřesinská

3.  Kdysi vedl od kostela 
sv. Mikuláše na teh-
dejší porubský hřbi-
tov kamenný most. 
Na místě hřbitova je 
dnes parčík a kamen-
ný most byl při vý-
stavbě tzv. nové Po-
ruby zbourán. Bylo to 
v roce
a) 1953
b) 1958
c) 1960

4.  Soubor domů zvaných Oblouk byl postaven v 50. letech 
20. století. Při jeho navrhování se architekti inspirovali 
a) petrohradskou budovou hlavního štábu admirality
b) vídeňským Belvederem 
c) pařížskou Invalidovnou

5. Ve dvacátém století byl/a součástí Poruby
a) Nová Ves 
b) Pustkovec
c) Vřesina

6.  Po kterém nositeli Nobelovy ceny je pojmenovaná jedna 
z porubských ulic?
a) po Jaroslavu Seifertovi
b) po Jaroslavu Heyrovském
c) po Pablu Nerudovi

7.  Věžový dům na Havlíčkově náměstí, kterému se říká Pa-
norama podle přilehlé restaurace, má 
a) 16 podlaží
b) 17 podlaží
c) 18 podlaží 

8.  Na Hlavní třídě se bude v srpnu konat in-line maraton. 
Jde o
a) první ročník
b) druhý ročník
c) třetí ročník

Své odpovědi zasílejte na adresu Redakce zpravodaje PRIO, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba, 
nebo elektronickou poštou na adresu redakce@moporuba.cz 
do 25. 8. 2016. Z došlých správných odpovědí vylosujeme vý-
herce, který obdrží dalekohled. Další tři vylosovaní získají pre-
zentační předměty Poruby.  (jokr)

Foto: Archiv ÚMOb Poruba



Inzerce

Co?
# 40 druhů želatinových bonbónů
# tradiční lékořicové pendreky

# čočky LIPO
# žvýkačky PEDRO

# lízátka

Za kolik?
# na váhu 100 g za 12 Kč
# 10 ks pendreků za 29 Kč
# sáček/dóza 1 kg od 85 Kč

# lízátko za 2 Kč
# žvýkačka PEDRO za 2 Kč

Kde?
# Heyrovského 5

# mezi Zuzanou a Senátem
# Ostrava-Poruba

Kdy?
# Po – Pá 12:00 – 18:00
# So 08:00 – 12:00
# Ne Zavřeno

www.honzikovysladkosti.cz

E

Honzíkovy
Sladkosti

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.: 602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická 1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

www.vodar.cz

R
V-

15
00

81
8/

7

R
V

16
00

55
1/

2

Již 18 let dáváme Vašim nemovitostem Vlastní rytmus

Správa nemovitostí a bytů, včetně souvisejících služeb 

od roku 1998

Najdete nás v 1. patře na ulici Dvorní 760, 

Ostrava Poruba, 708 00 

Telefon:   596 967 695

Mobil:  737 740 069

 E-mail:  rytmus@atlas.cz

R
V

15
00

81
9/

7

R
V

16
00

27
1/

2
R

V
16

00
74

3/
1

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

OPRAVÁŘI

OPRAVNA

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222


